


ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
по проверке эффективности расходования средств местного бюджета, доходов от имущества находящегося в муниципальной собственности МУ администрация МО «Ундоровское  сельское поселение».										      13.03.2023 года 
	1.Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Ульяновский район», утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Ульяновский район» от 15.12.2021 № 223, План работы Контрольно-счетной комиссии МО «Ульяновский район» на 2024 год.
2. Цель контрольного мероприятия: проверка законного                              и эффективного использования  денежных средств местного бюджета                        МУ администрация МО  «Ундоровское сельское поселение».
3. Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская и финансовая отчетность, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, платежные и иные первичные документы;  данные регистров бухгалтерского учета.
4.Объект контрольного мероприятия: МУ администрация МО  «Ундоровское  сельское поселение».
5. Проверяемый период деятельности: 2023 год.
6. Объем проверенных средств: 13 085,27 тыс. рублей.
7. Сроки проведения контрольного мероприятия: 
    с 05.02.2024 года по 13.03.2024 года.
          8. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования                и использования государственных или муниципальных средств                       и деятельности объектов контрольного мероприятия: 
	В соответствии со статьей 23 Устава Муниципального образования «Ундоровское сельское поселение»  администрация поселения является   исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области и наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения  и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области. Администрация обладает правами юридического лица, является  муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и подлежит  государственной  регистрации в качестве юридического лица в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,  действует на основании Устава и имеет печать  со своим полным наименованием Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района».
	Юридический адрес администрации: 433340 Ульяновская область, Ульяновский район, с.Ундоры, ул. Мира д.21 А.
	Муниципальному  учреждению  администрации муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» Ульяновского района   выдано Министерством Российской Федерации по налогам и сборам Свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 11.08.2005 г., серия 73 № 000161712 с присвоением основного государственного регистрационного  номера 1057321006808 и выдано Министерством Российской Федерации по налогам и сборам Свидетельство
о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации	от 11.08.09 г., серия 73 № 000200001 с присвоением ИНН 7321308569 и КПП 732101001.
	В проверяемом периоде Главой администрации являлся З.Р.Измайлов, главным бухгалтером - Л.В.Абрамова.	

[bookmark: _GoBack]	9. По результатам контрольного мероприятия выявлено                                  11 нарушений, в том числе 3 нарушения  классифицируются  в количественном выражении и 8  нарушений в количественном                         и суммовом выражении на сумму 440,1 тыс. рублей. Неэффективного использования бюджетных средств выявлено на сумму 1,5 тыс. рублей.

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном выражении, 2 нарушения классифицируются в количественном и суммовом выражении. Сумма нарушения составила 224,0 тыс. рублей Нарушения отнесены к пункту 2.3  Классификатора нарушений: «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета»: 
1. Нарушена хронологическая последовательность операций при составлении регистров бухгалтерского учета (п.4. ст.10 от 06.12.2011  ФЗ № 402 «О бухгалтерском учёте»). Как следствие: нарушение бухгалтерской  отчетности,  информация о кредиторской задолженности, является недостоверной. Сумма нарушения составило 51 742,86 рублей. 
2. В нарушение ст.10 Федерального закона от 06.12.2011  № 402                  «О бухгалтерском учёте» в учреждении списание  бензина и технических жидкостей  по путевым листам производится месяцем позже, а именно:  за декабрь 2022 г. – в январе 2023 г. за февраль - в марте,  за март - в апреле и так далее. Сумма нарушения составило 172 330,45 рублей.
3.В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлена несвоевременная регистрация записей в регистрах бухгалтерского учета по расчетам с подотчетными лицами.

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 2  нарушения классифицируются в количественном                          и суммовом выражении   в сумме  23,8 тыс. рублей. Нарушения отнесены к пункту 2.2 Классификатора «Нарушение требований, предъявляемых                 к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами»
1. В нарушение статьи 9 федерального  закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" имеют место случаи отсутствия фамилий    и инициалов, а также дата получения товара в первичных документах. Сумма нарушения составило 7 019,65 рублей.
2. В нарушение части 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ приняты оправдательные документы не содержащие обязательные реквизиты на сумму 16800,00 рублей.
Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года 1 нарушение классифицируется в количественном и суммовом выражении   в сумме  147,2 тыс. рублей. Нарушение отнесено к пункту 1.2.6 Классификатора «Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации»
1.  Учреждением  произведены расходы в нарушение порядка применения кода бюджетной классификации (подраздела 1003 «Социальное обеспечение населения») предусмотренные Приказом Минфина России от 24.05.2022 N 82н (ред. от 13.11.2023) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения". Сумма нарушения составляет 147 200,00 рублей. 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 22.12.2021 года  1 нарушение классифицируется в количественном выражении. Нарушение отнесено к пункту 7.4 Классификатора нарушений: «Несвоевременное перечисление средств избирательным комиссиям, комиссиям референдума, кандидатам, избирательным объединениям, инициативным группам по проведению референдума, иным группам участников референдума». 
1.  В нарушение  пункта 3 статьи 67 Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 №109-ЗО  денежные средства, в сумме  465180,00 рублей перечислены на счет территориальной избирательной комиссии МО «Ульяновский район»  позже установленного срока,  (п/п №635 от 04.07.2023, п/п № 664 от 07.07.2023, № 720 от 01.08.2023). 

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 21.12.2021 года  1 нарушение классифицируется в количественном выражении. Нарушение отнесено к пункту 1.2.45 Классификатора нарушений: «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств».
1.   В нарушение требований п.8 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 года N 26н, п.4 Порядка ведения бюджетной сметы отсутствуют обоснования (расчеты) плановых сметных показателей к бюджетной смете на 2023 год, являющихся её неотъемлемой частью.
Также при оформлении изменений показателей бюджетной сметы в нарушение требований п. 16 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 года N 26н, п.11 Порядка ведения бюджетной сметы отсутствуют обоснования (расчеты) к изменениям на 2023 год, следовательно формирование изменений происходило не на основании расчетов. Отсутствуют обоснования (расчеты) к 5 изменениям

Согласно Классификатору нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 21.12.2021 года 3 нарушения классифицируются в количественном  и суммовом выражении на сумму 45,1  тыс. рублей.   Нарушения отнесены к пункту 1.2.95  Классификатора нарушений: «Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений»
1. В нарушение  Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального учреждения администрации муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» утвержденное Решением Совета депутатов МО «Ундоровское сельское поселение» № 7 от 05.05.2012 г.  ошибочно произведена выплата премии по итогам года водителю Кильянову В.Г. в сумме  3871 рублей.  Переплата премии составила 3871,00 рубль. Сумма нарушения составила 3871,00 рубль.
2. В нарушение подпункта 4.6.3 Положения «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального учреждения администрации МО «Ундоровское сельское поселение» работники администрации при увольнении не доплатили единовременную выплату к отпуску консультанту по благоустройству Петропавловскому П.В. в размере 29384 рубля.                                 В нарушение ст. 127 Трудового кодекса не верно выплатили компенсацию за неиспользованный отпуск при увольнении консультанту по благоустройству Петропавловскому П.В. в сумме 11633,34 рубля. 
Недоначисленная сумма Петропавловскому П.В. составила 41017,34 рублей (11633,34+29384). Сумма нарушения составила 41017,34 рубля. 
2. В нарушение условий договора гражданско – правового характера № 26 от 01.05.2023 не верно начислено вознаграждение за выполненные работы по благоустройству территории  в сумме 381 рубль. Сумма нарушения составила 381 рубль. 
       Кроме, того в  соответствие с пунктом 8 Методики неэффективных расходов, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Ульяновской области от 16.05.2017 № 22/2017, сумма неэффективных расходов составила 1,5 тыс. рублей.
  В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ за проверяемый период учреждением оплачено пеней и штрафов на сумму 1503,85 рубля. 
 Данными действиями(бездействиями) нарушен «Принцип эффективности использования бюджетных средств», что привело неэффективному расходованию бюджетных средств.
        10.Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
11.Выводы:
           В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, к регистрам бухгалтерского учета, порядка и условий оплаты труда, правил ведения бухгалтерского учёта.	
         Факты, изложенные в акте, свидетельствуют о ненадлежащем контроле со стороны руководства МУ Администрация МО «Ундоровское  сельское поселение.   
 12.Предложения:
1. Направлено представление Главе администрации МО «Ундоровское сельское поселение» с предложением подготовить план мероприятий по устранению выявленных нарушений и принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.
2. Отчет о контрольном мероприятии рассмотрен на заседании комиссии по бюджету, налогам, предпринимательству и использованию муниципального имущества и денежных средств при Совете депутатов МО «Ульяновский район», направлен в прокуратуру Ульяновского района                      и размещен на сайте МО «Ульяновский район».
3.Информация  о результатах контрольного мероприятия будет направлена Главе администрации  МО «Ульяновский район» и публикуется в районной газете «Родина Ильича».

Председатель Контрольно – счётной
палаты МО «Ульяновский район»                           Р.Р. Хисаметдинов
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